b Lupicini. Hunc honoratum secundum sæculum virum Sulpitius nominat, l. cit.

que patrisfamilias puerum a dæmone arreptum atrocissimo, digitos in os mittens, spiritum malignum per pudenda patientis exire compulit. Leprorum in porta Parisiacæ civitatis a deformitate sui corporis solo salvavit osculo; sed et fimbrias vestimenti ejus, et fila cilicii multos sanare morbos compertum est. Filia Arborii prefecti per impositiōnem epistole sancti Martini a gravissimis liberata est febribus. Paulini ^a oculum peniculo superposito sanavit a dolore atque caligine.

VIII. Ab angelis, B. V. et aliis sanctis visitatur. Spiritu prophetæ claruit. — Idem quoque sanctus Martinus cadens per gradus, graviter pene totus attritus membris, nocte ab angelo ad integrum recreatus est sanitatem: sæpiusque angelicis visitationibus et familiari locutione fruebatur. Quodam vero die beatissima Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli; nec non sanctorum virginum Theclæ et Agnetis visitatione vir Dei honoratus et confortatus est. Nam dæmonum phantasmata, et in diversis figuris horribiles aspectus nihil metuens, nec ullis eorum fallaciis illudi potuit. Spiritu vero prophetarum ita claruit, ut multis multa prædixerit **161** futura: velut Maximo imperatori victoriam in Italia et in Aquileia interitum prædictum. Et eodem beato viro celebrante sanctum mysterium ad altare, globus igneus subito de vertice fulsit illius. Eventius quidam ægrotus, properante ad se beato viro, prius sanitatem recepit, quam sanctus Martinus domum intraret. In eadem quoque domo puerum a serpente percussum, sanctorum tactu digitorum a periculo mortis eruit.

IX. Sancti viri patientia. Dæmones pellit, etc. — Nam tantæ fuit vir Dei patientia, ut convicia non doluerit, opprobria non senserit: imo et quorundam rusticorum flagella placido sustinuit animo, eorumque fixa terris animalia solo solvebat sermone. Nemini adulando blandiebatur; principi nulli veritatis verba tacuit, ad nota semper orationum subsidia recurrens. Unde si quid ei potestas renuit ^{sæcularis}, mox divina præstitit pietas. Quædam puella dæmoniaco arrepta spiritu, stramine, ubi sanctus Martinus sedebat, a potestate erepta est inimica. Non solum homines, sed etiam animalia a dæmonum liberans potestate, et mansueta in suum redire gregem mandavit. Etiam fuit tantæ misericordiae, ut canibus sequentibus lepusculum imperaverit stare; et miseram bestiolam a presenti morte eripuit. Villa quædam in Senonico grandinea sæpius vastata tempestate, ad preces sancti Martini, multis liberata est annis. Mulier a sanguinis fluxu vestimentorum illius tactu sanata est.

X. Obiit. — Talibus etiam electus Dei sacerdos mundo claruit miraculis; et in omni vita et conver-

^a Paulini, episcopi Nolani. Vid. Baron. Annal. tom. V, pag. 23, num. 17.

^b Perpetuus episcopus Turonensis quintus post sanctum Martinum; qui ad sepulcrum hujus sancti pontificis construxit basilicam, cuius figuram descri-

A satione perfectus, in omni pietate et religione præclarus, in omni bonitate et benignitate jucundus, anno ætatis sue LXXXI, et episcopatus sui XXVI, annis maturus et meritis, in cœlestia advocatus est regna; quatenus cum multiplici sui laboris mercede, perpetuam a Christo Domino reciperet coronam. Sed diem obitus sui multo ante pernoscens, et quibusdam suis prædicens fratribus, appropinquanteque hora, februm dolore tactus, letus in laude Dei, inter divina prædicationis verba, inter angelicas cœlestium hymnorum voces, suis astantibus discipulis, sanctam Deo Christo reddidit animam.

XI. Turonis sepelitur. — Cujus sanctum corpus a clericis civitatum, et populorum turbis, cum laudibus et hymnis ad Turonicam portatur civitatem, ibique in polyandro publico sepultus est, ubi postmodum beatus antistes Perpetuus ^b laudabili opere, et venerabili cultu construxit ecclesiam tanti Patris condignam meritis: in qua etiam usque hodie multa miraculorum signa, plurimæ sanitatum virtutes, consolationes moerentium, pietates lœtantium, præstante Domino nostro Iesu Christo, fieri solent, qui vivit et regnat cum Deo Patre [^c et Spiritu sancto in unitate majestatis divinæ, per omnia sæcula].

^d EJUSDEM ALCUINI

SERMO DE TRANSITU SANCTI MARTINI.

XII. Sancti Martini sanctitas, miracula et prophetæ donum. — Oportet nos omnes unanimiter gaudere, fratres charissimi, et præclarum diem obitus sancti Martini fideliter venerari; sed præcipue qui in Occidentalibus mundi partibus sunt fideles Christi, qui et doctrinis ejus similiter et exemplis illuminati sunt: quia quocunque prædicabat verbis, demonstrabat operibus. In omni enim vita sua et conversatione sua perfectus, in omni pietate et religione præclarus, in omni bonitate et benignitate jucundus erat, ab omnibus laudabilis, omnibus amabilis; virgo inter chorus virginum, egregius sacerdotum, imitator apostolorum, et Christi præparator. Quem Dominus in gratia apostolica est dignatus eligere, sicut de illo scriptum est: ^e Hic est Martinus, electus Dei pontifex, cui Dominus post apostolos tantam gratiam conferre dignatus est, ut in virtute sanctæ Trinitatis deificæ mereretur fieri trium mortuorum suscitator magnificus. ^f Ad exemplum Domini tres mortuos suscitavit: multa etiam spiritu prophetæ, antequam starent, præsciebat. Spiritu enim prophetæ plenus erat, et ideo suum obitum divina inspiratione præscivit, et quibusdam ex fratribus dissolutionem sui corporis appropinquasse revelavit.

162 XIII. Inter clericos discordantes pacem reformat. Aribus imperat. — ^g Tunc autem causa illi evenerat, qua necesse habuit Condatensem diœcesis sue

bit S. Greg. Turon. Hist. Franc. libr. II, cap. 14.

^c Quæ uncinis inclusa sunt, ex ms. Rhenensi sacer XII sunt desumpta.

^d Ex ms. Cod. Puteanorum fratribus.

^e Ex epistola Severi ad Basulam, paucis mutatis.

vicum adire, ut clericis inter se Ecclesiæ illius discordantibus pacem reformaret. Et licet finem dierum suorum adfuisse non ignoraret, proficisci tamen ob istiusmodi causam non recusavit, memorans illud evangelicum : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*: volensque pacem omnibus relinquere, exemplo Domini in die ascensionis sue apostolis dicentis : *Pacem relinqāo vobis, pacem meam do vobis. In pace vos dimisi, in pace vos inveniam*. Cumque hac causa cum familiari discipulorum comitatu iter perageret, mergos in flumine videt piscium multititudinem captantes, et dixit : *Forma hæc dæmonum est. Tunc illis potenti virtute verborum imperavit, ut eum gurgitem relinquentes arida desertaque appeterent loca. Statimque mirum in modum omnes in una turba congregatae relicto flumine montes silvasque petierunt*. Et admirati sunt, qui simul aderant, talem in Martino esse virtutem, ut etiam avibus sive dæmonibus imperaret per gratiam Dei.

XIV. *Ægrotat : molliorem lectum sibi sterni recusat.* — Cumque in illo vico, ad quem ierat, paucis diebus commoratus, pace inter clericos restituta, jam regredi ad monasterium cogitaret, viribus corporis cœpit repente destitui ; convocatisque discipulis, indicavit eis jam adesse tempus resolvendi spiritum ejus a corpore. Tunc vero luctus et mœror omnium, vox una plangentium et dicentium : *Cur nos, Pater, deseris, aut cui nos desolatos relinquis?* Invadent enim gregem tuum lupi rapaces. Et quis nos a rapaciatibus eorum, te recedente, defendet ? Scimus quidem te desiderare Christum, sed salva tibi præmia tua, nec dilata minuentur; nostri potius miserere. Tunc ille motus eorum fletibus lacrymasse perhibetur ; conversusque ad Dominum supplici voce dixit : *Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem ; fiat voluntas tua. Nimirum nesciebat quid potius mallet : quia nec hos deserere, nec a Christo volebat diutius separari. Nihil enim in voto suo ponens omnia hæc in Dei arbitrio dimisit dicens : Domine, si adhuc me vis in corpore manere, non recuso laborem : et si parcis ætati, bonum est mihi : fiat voluntas tua. Hos autem, de quibus timeo, tu ipse custodi. O virum ineffabilem, nec labore vi-*

Actum, nec morte vincendum, qui nec mori timuit, nec vivere recusavit ! Sed cum a discipulis rogaretur, ut stramenta sub se ficeret ponи, vi febrium per aliquot dies laborans, Non decet, inquit, filii, non decet Christianum, nisi in cinere et cilicio mori ; ego enim, si aliud vobis reliqui exemplum, ipse peccavi. Et cum iterum a presbyteris, qui ad ejus infirmitatem venerant, rogaretur, ut corpusculum lateris mutatione relevaret, Sinite, inquit, sinite me, frātres, potius cœlum quam terram videre, ut in suo itinerem jam iturus ad Dominum meus spiritus dirigatur.

XV. *Inter angelicos hymnos animam agit.* — Annigitur ætatis suæ LXXXI, et episcopatus sui XXVI, maturus annis et moribus apud Condatensem diœcesis suæ vicum, ut diximus, feliciter recessit a sæculo. **B**Sed inter divina sacræ prædicationis verba, cùm angelicis coelestium hymnorum vocibus, circumstantibus suis discipulis, gratia plenus et sanctitate, sanctam Jesu Christo tradidit animam. Multi enim in ejus transitu voces audierunt angelorum sanctum Martinum laudantium. Quanta autem multitudo ad ejus obsequium convenerit, narrari non potest. Multi enim ex vicinis urbibus et monasteriis atque vicis cum lacrymis venerunt, una voce sanctum Martinum lugentes. O quantus erat luctus omnium ! quanta præcipue lamenta monachorum et virginum dicentium, quia pium est gaudere Martino, et pium est flere Martinum. Pium enim erat eum vivere, pium erat et mori ; quia in vita sua placuerat Deo.

XVI. *Turonis sepelitur.* — **C**ujus quidem corpus a clericis civitatum, et populorum turbis, cum laudibus et hymnis ad Turonicam portatum est civitatem, ibique cum magna veneratione sepultum est, assequente eum cœlesti turba cum cœlestibus hymnis usque ad locum sepulcri. In quo postea loco beatus antistes Perpetuus novam laudabili opere construxit ecclesiam, tanti patroni talisque viri condignam meritis. In qua etiam usque hodie multa miraculorum signa, plurimæ sanitatum virtutes, consolationes mœrentium, et pietates lætantium, præstante Domino nostro Jesu Christo, fieri solent : qui vivit et regnat in unitate majestatis, per omnia sæculorum. Amen.

* Clausula hæc eadem est ac præcedentis scripti, supra num. 44.

163. OPUSCULUM SECUNDUM.

VITA S. VEDASTI EPISCOPI ATREBATENSIS,

Scripta circa annum 800.

Dulcissimo dilectionis filio Radoni * abbati humilis levita Albinus salutem.

* *Radoni. Surius, Rodani.* Is abbas factus monasterii Vedastini anno 795 monasterium, templum et cultum sancti Vedasti maximis sumptibus instaurau-

DI. Dilectionis vestræ venerabile præceptum secretus, Vitam sancti Vedasti Patris vestri et intercessio-

vit; et anno 815 obiit, prout legitur in Chron. Vedastino apud Locriū et Franc. Le Bar in monumentis ms.